泸餐协〔2018〕10号               签发人：张丰贵  缪明明

泸州市餐饮行业协会  泸州市餐饮行业工会联合会

关于报送《泸州市餐饮行业2018工资专项集体合同》审查的报告

泸州市人社局：

    泸州市餐饮行业工资专项集体协商工作在四川省工资集体协商专职指导员代应林的指导下，从2018年1月开始对20户大型、中型、小型餐饮企业，26个工种进行调查，2018年4月3日工会联合会向泸州市餐饮行业协会发出“2018工资专项集体要约书”，提出今年的工资专项集体协商“既要促进劳资关系双方互利共赢、共谋发展，又要维护职工合法权益，就行业工资标准、薪酬调整机制和支付保障机制等内容进行协商”。工会联合会推荐了首席代表缪明明，副主席（工会临时负责人），副主席易道先、涂鸣、陈荣荣，罗林宽、钟国惠；工会联合会委员冯兰、罗兰贵、杨元和、刘英等10位作为谈判代表。

2018年6月3日协会第三届五次常务理事会选举产生了协商谈判代表，并在餐饮协会网站上进行公示，6月14日协会向工会联合会发出了“2018年工资专项集体协商应约书”，派出了首席协商代表张丰贵，协会会长，协商代表王晓林、魏中友、马光明  赵连富、陈德银 、刘明远、韩利君、钟胜宏、薛玉梅等10名常务会长代表企业方的协商谈判代表。

8月20日，工会联合会“2018年的工资专项集体合同（草案）”形成以后，分别向双方协商谈判代表发出了对“2018年泸州市餐饮行业集体合同”进行书面协商的函，在收到协商代表反馈意见后进行了修改，9月18日在王氏大酒店举行了签字仪式，双方代表签订了“2018工资专项集体合同”。今年的合同有以下三个特点：

“合同”不是就合同说合同，而是把当前餐饮行业的市场情况、经营发展的方向纳入到合同之中；

“合同”体现了员工与企业共谋发展，实现双赢的新思路，强调涉及经营和职工利益方案要多听取职工的意见，让职工有参与感；

“合同”强调合同条款属于企业本身就应该遵守的法规和经营要求，这一点做不好，企业就难以持续和做强做大。
本合同涵盖市级协会和江阳区、纳溪区、叙永、古蔺、合江泸县、庆典7个分会，对协会会员单位起约束作用，对行业起指导作用。

按照《四川省企业工资集体协商办法》第23条的要求，现将《泸州市餐饮行业工资专项集体合同》呈报泸州市人社局审查。

附件：《泸州市餐饮行业工资专项集体合同》

泸州市餐饮行业协会        泸州市餐饮行业工会联合

                                 2018年9月20日

信息公开选项：依申请公开

	主报：泸州市总工会

	抄送：泸州市人社局、泸州市商务局

	泸州市餐饮行业协会                           2018年9月20日印发

2018年泸州市餐饮行业工资专项集体合同

    第一条  为促进企业发展、提升员工能力，推动全市和谐劳动关系构建。根据《工会法》、《劳动合同法》、《四川省企业集体协商办法》，以及泸工发〔2018〕6号“关于开展2018年度集体协商“集中要约月”活动的通知精神，结合泸州市人民政府“调整全市最低工资标准的通知”泸市府发[2018]44号文件精神，由泸州市餐饮行业工会联合会和泸州市餐饮行业协会分别代表泸州市餐饮行业职工方和企业方，经多方征求意见和平等协商，达成一致意见，签订本合同。

　　第二条 本合同对泸州市餐饮行业协会、工会联合会的会员单位具有法律约束力，对本行业具有指导作用。企业与职工订立劳动合同中有关劳动报酬标准，不得低于本合同规定的基本工资标准。

　　第三条 工资分配制度

企业工资分配制度应遵循岗位绩效工资制原则，使工资与效益挂钩。工资分配制度包含基本工资和可变工资两种。方案经过企业职工代表大会或职工大会审议通过后实施。

　　第四条 工资支付办法

　　企业每个月按时在固定时间内，以货币形式足额支付职工上月工资。

最低工资标准

根据泸州市人民政府“关于调整全市最低工资标准的通知”泸市府发[2018]44号文件，2018年调整后全市月的最低工资标准每月1650元(每日75.86元)。调整后全市非全日制用工小时最低工资标准，每小时17.4元。

上述标准包含个人应缴纳的社会保险费和住房公积金。但不包括下列各项：加班加点工资;中班、夜班、高温、低温、井下、有毒有害等特殊工作条件或工作环境下的津贴;法律、法规规章、政策规定的非工资性劳动保险福利待遇;用人单位支付给劳动者的非货币性补贴。

即使用人单位为劳动者提供食宿，支付给劳动者的工资也不得低于最低工资标准。

　  试用期职工工资不得低于同岗位最低档工资或者劳动合同约定工资的80%，并不得低于本合同规定行业最低工资标准。

2018年泸州市餐饮企业工种分类月工资标准表

	序号
	工种
	大型餐饮企业
	中型餐饮企业
	小型餐饮企业

	基本工资
	可变

工资
	合

计
	基本

工资
	可变工资
	合计
	基本

工资
	可变

工资
	合

计

	1
	总经理
	5100
	3000
	8100
	5300
	2700
	8000
	5200
	1700
	6900

	2
	行政总厨
	5800
	2500
	8300
	4800
	2500
	7300
	4700
	1700
	6400

	3
	厨师长
	4300
	1700
	6400
	4700
	1700
	6000
	4800
	1200
	6000

	4
	面点师
	3600
	600
	4200
	2600
	1100
	3700
	3000
	800
	3800

	5
	前厅

经理
	3700
	600
	4300
	3800
	600
	4400
	3600
	600
	4200

	6
	凉菜工
	3300
	600
	3900
	2800
	600
	3400
	2900
	500
	3400

	7
	主管
	3300
	700
	3000
	3200
	500
	3700
	2300
	500
	2800

	8
	领班
	2400
	500
	2900
	2650
	350
	3000
	2300
	400
	2700

	9
	头炉
	4500
	1100
	5600
	4700
	300
	5000
	3600
	700
	4300

	10
	炉灶
	3800
	700
	4500
	4250
	250
	4500
	3200
	600
	3800

	11
	头墩
	3250
	750
	4000
	3200
	300
	3500
	2100
	400
	2500

	12
	墩子
	2900
	500
	3400
	2500
	300
	2800
	2200
	300
	2500

	13
	吧台
	2300
	500
	2800
	2300
	300
	2600
	2100
	300
	2400

	14
	采购员
	2500
	500
	3000
	2400
	300
	2700
	1900
	500
	2400

	15
	服务员
	高级
	2100
	500
	2600
	2400
	300
	2700
	2200
	300
	2500

	中级
	2000
	300
	2300
	2200
	300
	2500
	1900
	500
	2400

	初级
	1700
	400
	2300
	2000
	200
	2200
	1700
	500
	2200

	16
	粗加工
	1900
	300
	2200
	1900
	200
	2100
	1700
	400
	2100

	17
	传菜员
	1800
	300
	2100
	1900
	200
	2100
	1900
	300
	2200

	18
	砧板
	2100
	500
	2600
	1850
	250
	2100
	1800
	300
	2100

	19
	打荷
	2100
	500
	2600
	2000
	200
	2200
	1800
	300
	2100

	20
	保管员
	2400
	500
	2900
	2200
	300
	2500
	1900
	300
	2200

	21
	点菜员
	2200
	600
	2800
	2300
	200
	2500
	1700
	500
	2200

	22
	迎宾员
	2100
	500
	2600
	2300
	200
	2500
	1900
	300
	2200

	23
	餐具

清洗
	1800
	300
	2100
	1900
	200
	2100
	1800
	300
	2100

	24
	保洁员
	1800
	300
	2100
	1900
	200
	2100
	1800
	300
	2100

    说明：1、基本工资是指根据员工所在职位、能力、价值核定的薪资，同一职位可以根据其能力进行工资分不同等级，岗位工资亦属基本工资。

    2、可变工资是指企业为了实现其经营目标采取的一种将员工和企业捆绑在一起的团队合作绩效工资制，让经营者拥有剩余索取权，体现了绩效与风险对称的绩效原则，实现企业价值最大化和股东财富最大化（2018年没有单项调查可变工资，原用2017年的标准）。

3、年终分红是指企业为激励员工，提高绩效而实施的年终(春节前)发放红利的激励性报酬。它是一种短期激励(长期激励是员工持股)，目的是为了提高员工的短期绩效，属于临时性工资发放行为，本表未反映年终分红。

4、上表所反映企业的基本工资未低于2018年泸州市人民政府发布的全市最低工资标准。

    第六条 工资增长机制

企业以本合同规定标准为行业最低工资标准，参照劳动力市场工资指导价位、工资指导线、泸州市职工平均工资水平，制定适合企业发展的工资增长机制。

　　第七条 加班工资

　　企业安排职工加班，支付加班工资标准按照国家有关规定执行：

　　(一)工作时安排劳动者延长工作时间的，支付不低于工资的150%的工资报酬;

　　(二)休息日安排劳动者工作又不能安排补休的，支付不低于工资的200%的工资报酬;

　　(三)法定休假日安排劳动者工作的，支付不低于工资的300%的工资报酬。

    职工月加班工资基数不得低于职工本人上月平均基本工资。

　　第八条 企业职工患病或者非因工负伤医疗期间，当月实发工资在扣除个人应缴纳的各项社会保险后，按国家有关规定执行
　　企业依据规章制度对违纪职工实行经济处罚时，其每月工资在扣除个人应缴纳的各项社会保险后的剩余部分不得低于泸州市规定的最低工资标准的70%。

　　第九条 工作时间和休息休假

　  劳动者每日工作时间不超过8小时(不含用餐时间）,平均每周工作时间不超过40小时的工时制度。

　　企业由于经营需要，经与工会和劳动者协商后，可以延长工作时间，一般每日不超过1小时；因特殊原因需要再延长工作时间的，在保障劳动者身体健康的条件下，延长工作时间每日不得超过3小时，每月不得超过36小时。

　　企业保证职工每周至少休息一日，职工休假按有关法律规定执行。

　　第十条 女职工在工资、奖金和福利待遇方面，实行男女同工同酬，企业不得因女职工结婚、怀孕、生育、哺乳等情形，降低女职工的工资；怀孕28周以上的女职工，经用人单位批准，可请假休息，休息期间的工资按有关法律规定执行。

　　第十一条 职工保险

　　企业按照国家和泸州市的有关规定为职工缴纳养老、医疗、失业、工伤、生育各项社会保险费。

　　第十二条 职工福利

　　1、企业为职工免费提供工作餐、工作服、住宿和其它福利;

　　2、企业定期安排职工进行身体健康检查，每年一次，并承担全部费用。企业应采取措施为职工安排传染病、流行病、职业病、工伤等的预防和治疗。

第十三条 本合同履行过程中，因为政府最低工资标准调整或泸州市人力资源市场部分职位(工种)工资指导价位等情况的变化和发展，需要对合同进行修改变更的，经双方协商一致，可以进行部分修改变更。

　　第十四条 企业违反本合同规定，损害职工合法权益的，应依法承担相关责任。职工违反了企业的有关制度也应承担相应的责任。

　　第十五条 本合同自双方代表签字之日起7日内由泸州餐饮业工会联合会负责报送泸州市人力资源和社会保障局审查；市人力资源和社会保障局收到本合同文本之日起十五日内未提出异议，本合同自行生效。

　　本合同有效期为2018年7月1 日至2019年6月30 日 ，时效期为壹年。执行中若发生争议，双方协商解决，协商不成，可提请当地人社部门申请劳动仲裁。

　　本合同期满，双方按规定协商重新签订。

泸州市餐饮行业协会              泸州市餐饮行业工会联合会

法定代表(签字)                     法定代表    (签字)

参加谈判代表（签字）             参加谈判代表（签字）

泸州市餐饮行业协会（盖章）       餐饮行业工会联合会（盖章）

 2018年9月18日                2018年9月18日

10